
 

Piazza Roma,2 42012 CAMPAGNOLA EMILIA (RE) - Tel. 0522750711 - Fax 0522669197 - P.I. 00449250356 www.comune.campagnola-emilia.re.it 

 

 
COMUNE DI CAMPAGNOLA EMILIA 

Provincia di Reggio Nell’Emilia 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 239 DEL 04/09/2025 

 
1° SETTORE - AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI 

 
1° SETTORE - AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI 

 
 

OGGETTO: 

BANDO PNRR MISURA "1.3.1 - PDND - ANNCSU - COMUNI - 
MAGGIO 2025"  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
INTEGRAZIONE CON LA PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONE 
DATI (PDND)  ANNCSU DELLA PIATTAFORMA GESTIONALE 
EVO  FORNITA DA MAGGIOLI SPA. AFFIDAMENTO DIRETTO 
AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. N. 
36/2023 (ART. 1, COMMA 2, LETT. A) D.L. N. 76/2020 CONV. 
IN LEGGE N. 120/2020 MODIFICATO DAL DL N. 77/2021 
CONV. IN LEGGE 108/2021) - FINANZIATO CON FONDI 
PNRR A FAVORE DELLA DITTA MAGGIOLI SPA - DECISIONE 
DI CONTRARRE E AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA. CUP: 
E51J25000490006 CIG: B810A58F2A  

 
 
 
 

FUNZ. / ISTRUTTORE PROPONENTE IL RESPONSABILE DI SETTORE 
Paolo Brioni Paolo Brioni 

http://www.comune.campagnola-emilia.re.it/


 

Piazza Roma,2 42012 CAMPAGNOLA EMILIA (RE) - Tel. 0522750711 - Fax 0522669197 - P.I. 00449250356 www.comune.campagnola-emilia.re.it 

 
 
RICHIAMATE: 

- la deliberazione n. 73 del 19/12/2024, dichiarata immediatamente eseguibile, con la 
quale il Consiglio Comunale ha approvato la Nota di Aggiornamento del Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025/2027; 

- la deliberazione n. 74 del 19/12/2024, dichiarata immediatamente eseguibile, con la 
quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 
2025/2027; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 169 del 19/12/2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stata approvata l'assegnazione di risorse finanziarie ai 
dirigenti responsabili nell'ambito del Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027; 

 
PREMESSO che il Dipartimento per la trasformazione digitale, tramite il portale PA digitale 
2026, ha formalizzato un avviso di cui alla Misura 1.3.1 per l’allineamento della Piattaforma 
Digitale Nazionale Dati – Archivio dei numeri civici delle strade urbane (ANNCSU) - Comuni 
(maggio 2025) finanziato dall’Unione Europea - Next Generation 
EU; 
 
CONSIDERATO CHE: 

- tale avviso prevede un contributo in forma forfettaria (lump sum) riconosciuto al 
Comune solo a seguito del conseguimento del risultato atteso, ovvero quando il 
Comune avrà provveduto all’allineamento e conferimento dei dati relativi alla 
georeferenziazione di tutti i numeri civici di pertinenza dell’Ente presenti nell’Archivio 
Nazionale dei numeri Civici e delle Strade Urbane (ANNCSU) insistenti sul territorio 
Comunale, per il tramite della Piattaforma Digitale Nazione Dati (PDND); 

- il contributo è assegnato al Comune all’esito positivo del controllo di asseverazione circa 
il rispetto del seguente processo: 
1. verifica dell’eventuale lista delle strade e numeri civici già presenti in ANNCSU; 
2. validazione dell’intera lista dei numeri civici già presenti in ANNCSU ed eventuale 

integrazione per ogni singolo numero civico della georeferenziazione (tale attività 
deve essere eseguita su tutta la popolazione dei numeri civici del Comune); 

3. sviluppo di un software client per consentire la comunicazione con il servizio di 
conferimento dati messa a disposizione da ANNCSU e integrazione dello stesso nel 
Gestionale territoriale del Comune; 

4. invio dell’intera lista dei civici georeferenziati per il tramite della PDNP richiamando 
le API pubblicate a livello centrale da ANNCSU effettuando le seguenti attività: 

a. adesione (onboarding) alla PDNP, se non già effettuata; 
b. richiesta di fruizione del servizio ANNCSU 

5. conferma e convalida della lista inviata, tramite apposita funzionalità messa a 
disposizione da ANNCSU; 

 
PRESO ATTO che: 

- il Comune di Campagnola Emilia ha deciso di partecipare al bando PNRR sopra citato, 
inviando regolare domanda di partecipazione in data 09/07/2025; 

- in data 21/07/2025 la candidatura è stata ammessa e si è proceduto ad acquisire il 
seguente codice CUP E51J25000490006, dandone relativa comunicazione nel portale 
padigitale2026; 

- con decreto n. 90-1/2025 del 13/08/2025- PNRR l’Ente è risultato assegnatario del 
contributo pari ad € 4.326,40, confermato con nota assunta al prot. 0007308 del 
13/08/2025 di approvazione del finanziamento; 

 

http://www.comune.campagnola-emilia.re.it/


 

Piazza Roma,2 42012 CAMPAGNOLA EMILIA (RE) - Tel. 0522750711 - Fax 0522669197 - P.I. 00449250356 www.comune.campagnola-emilia.re.it 

DATO ATTO CHE: 
− il Comune di Campagnola Emilia si avvale del Partner Tecnologico Maggioli SPA quale 

operatore economico di cui l’Ente Creditore si avvale in via strumentale per l’esecuzione delle 
attività tecniche relative alla fornitura dei servizi IT, per l’interfacciamento con la piattaforma 
ANPR; 

− le progettualità per il raggiungimento degli obiettivi di cui alla Misura in oggetto fanno 
riferimento ad attività tecniche evolutive di integrazione ai servizi resi disponibili dalla 
Piattaforma Digitale Nazionale Dati “ANNCSU”; 

− sono pubblicate nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale dell’Ente le 
informazioni riferite all’Attuazione misure PNRR secondo quanto previsto dall’allegato n.1 alla 
circolare RGS n. 9 del 10 febbraio 2022 al link: https://www.comune.campagnola-
emilia.re.it/attuazione-misure-pnrr/; 

 
VISTA la proposta commerciale della società Maggioli S.p.A. – P.IVA 02066400405 con sede in Via 
del Carpino, n.8 in Santarcangelo di Romagna (RN) che fornisce all’Ente il gestionale EVO in uso ai 
servizi demografici, e finalizzata a aderire ai servizi resi disponibili dalla PDNP secondo le istruzioni 
operative precedentemente riportate alla cifra di € 3.300,00 oltre iva di legge (di questi € 400,00 
sono di formazione e pertanto esenti coma da D.P.R. n.633/1972) per complessivi € 3.938,00; 
 
ATTESO che ai sensi dell'art. 50 c. 1 lett. b) del D.Lgs 36/2023 e ss.mm.ii. per acquisti di forniture 
e servizi di importo inferiore a € 140.000 è possibile procedere mediante affidamento diretto, 
anche senza consultazione di due o più operatori economici; 
 
CONSIDERATO che, il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo 
sulla base di specifica valutazione estimativa operata a cura del Responsabile di servizio; 

 
DI DARE ATTO che, ai sensi dell'art.192 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.,che: 
- il fine del contratto che si intende perseguire è quello di garantire uno strumento di 
aggiornamento e supporto per l’aggiornamento e la georeferenziazione dei numeri civici 
presenti sul territorio; 
- l’oggetto del contratto è la fornitura l’attivazione del servizio cartografico, sviluppo di servizi 
digitali per integrazione con PDND, aggiornamento banca dati e formazione sull’ANNCSU; 
-  il contratto verrà stipulato, ai sensi dell’art. 18 del D.lgs. 36/2023, mediante Ordine Diretto 
di Acquisto sul portale del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) gestito 
da Consip S.p.A.; 
-  la forma contrattuale, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 
36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, è svolta 
mediante scrittura privata non autenticata in modalità elettronica anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;  
-  la scelta del contraente è effettuata per affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.lgs. 
36/2023 tramite il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) gestito da 
Consip S.p.A.; 
-  le clausole ritenute essenziali sono contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 
nella documentazione della procedura di affidamento; 
 
RITENUTO opportuno procedere all’Affidamento Diretto di Acquisto avvalendosi del portale 
Acquistinretepa.it, dell’integrazione del gestionale EVO con la Piattaforma nazionale dati 
(PDND) in relazione all’ANNCSU d alla società Maggioli S.p.A., assumendo idoneo impegno di 
spesa per complessi € 3.938,00, con imputazione all’intervento n. 01081.03.06600012 del 
corrente bilancio; 
 
VERIFICATA la regolarità contributiva in capo alla società Maggioli S.p.A., come da Durc on line 
prot. INAIL_49170653 del 21.05.2025 avente scadenza il 18.09.2025; 

http://www.comune.campagnola-emilia.re.it/
https://www.comune.campagnola-emilia.re.it/attuazione-misure-pnrr/
https://www.comune.campagnola-emilia.re.it/attuazione-misure-pnrr/


 

Piazza Roma,2 42012 CAMPAGNOLA EMILIA (RE) - Tel. 0522750711 - Fax 0522669197 - P.I. 00449250356 www.comune.campagnola-emilia.re.it 

 
DATO ATTO che il presente affidamento è assoggettato alle norme sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari (CIG), come previste dall’art. 3 della Legge n. 136/2010 e s.m.i.; 
 
VISTI: 
- il Regolamento comunale di Contabilità; 
- gli artt. 151, comma 4, 183 e 184 del D.lgs. 18/08/2000, n. 267; 
- la Legge 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione.”, gli art. 5 e 7 del DPR 62/2013 “Regolamento 
recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici”, l’art. 6bis della Legge 241/1990 
“Conflitto di interessi”, nonché il vigente Piano per la Prevenzione della corruzione; 
 
 

DETERMINA 
 
DI ACCERTARE la cifra di € 3.938,00 al capitolo 01081.03.06600012 nel Bilancio di previsione 
2025/2027 – esercizio 2025 quale finanziamento del progetto oggetto del presente atto; 
 
DI AFFIDARE per le motivazioni esposte in premessa, alla società Maggioli S.p.A. con sede in 
Santarcangelo di Romagna (RN) Via del Carpino n.8, P.IVA 02066400405 - C.F. 06188330150, 
tramite affidamento diretto nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) 
gestito da Consip Spa, l’integrazione del gestionale EVO con la Piattaforma nazionale dati 
(PDND) in relazione all’ANNCSU; 
 
DI ASSUMERE idoneo impegno di spesa ai sensi dell’art.183 comma 2 del D.lgs 267/00, a 
carico del Bilancio di previsione 2025/2027 – esercizio 2025, la somma di € 2.900,00 oltre IVA 
22% ed € 400,00 esenti IVA coma da D.P.R. n.633/1972, per complessivi € 3.938,00, come 
indicato nel prospetto sotto riportato: 
 
ANNO  2025 
CAPITOLO 01081.03.06600012 
CREDITORE Maggioli S.p.A. 
IMPORTO € 3.938,00 
CIG  B810A58F2A 
CUP E51J25000490006 

 
DI DARE ATTO che 
- l'esecuzione della fornitura è prevista nell’anno 2025 e pertanto l’esigibilità della spesa, in 
base a quanto disposto dall’art.183 del TUEL, è pari ad € 3.938,00 nell’anno 2025; 
- il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa, è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica; 
 
DI DARE ATTO inoltre, che: 
- il Responsabile Unico del Procedimento è il Dott. Paolo Brioni - Responsabile del Settore Affari 
Generali ed Istituzionali, ai sensi dell'art. 15, del D.lgs. n.36/2023; 
- non sussistono conflitti di interesse, anche potenziali, nonché obblighi di astensione da parte 
del Responsabile Unico del Procedimento ed i dipendenti che hanno curato l’istruttoria del 
presente atto; 
 
DI SUBORDINARE il pagamento alla verifica, da parte del direttore dell’esecuzione/RUP, di 
regolare esecuzione del servizio e al rilascio di regolare documento unico di regolarità 
contributiva; 
 
DI PROCEDERE alle liquidazioni della spesa nei limiti dell’impegno assunto e nel rispetto di 
quanto disposto all’art. 31 del Regolamento comunale di Contabilità; 
 
DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile del Settore Bilancio ed Affari 

http://www.comune.campagnola-emilia.re.it/


 

Piazza Roma,2 42012 CAMPAGNOLA EMILIA (RE) - Tel. 0522750711 - Fax 0522669197 - P.I. 00449250356 www.comune.campagnola-emilia.re.it 

Finanziari per l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
della spesa. 
 
 
 
 Il Responsabile   
 PAOLO BRIONI / ArubaPEC S.p.A.   
  
 
    
 
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 
82/2005 e successive modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in 
formato elettronico negli archivi del Comune. 

http://www.comune.campagnola-emilia.re.it/

